
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

федеральное государственное автономное образовательное  

учреждение высшего образования 

«Северный (Арктический) федеральный университет имени М.В. Ломоносова» 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

 
17 июня 2025 года                                                                                                                     № 541 

 

г. Архангельск 

 

 

О стоимости оказания услуг по прикреплению к университету  

для подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата наук  

без освоения программ подготовки научных и научно-педагогических кадров  

в аспирантуре на 2025-2026 учебный год  

 

 

В соответствии с пунктом 1 статьи 101 Федерального закона  

от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 

(с изменениями и дополнениями), приказом Министерства науки и высшего 

образования РФ от 13 октября 2021 года № 942 «О порядке и сроке 

прикрепления к образовательным организациям высшего образования, 

образовательным организациям дополнительного профессионального 

образования и научным организациям для подготовки диссертации  

на соискание учёной степени кандидата наук без освоения программы 

подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре 

(адъюнктуре)», на основании калькуляций стоимости оказания услуг, решения 

ученого совета от 29 мая 2025 года (протокол № 5), п р и к а з ы в а ю: 

1. Установить стоимость оказания услуг по прикреплению к университету 

для подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата наук  

без освоения программ подготовки научных и научно-педагогических кадров  

в аспирантуре на 2025-2026 учебный год согласно приложению № 1. 

2. Управлению информационно-коммуникационных технологий 

(Веретнов М.Ю.) обеспечить размещение приказа на официальном сайте 

университета в течение двух рабочих дней с даты регистрации приказа. 

3. Ответственность за своевременное предоставление материалов  

для размещения на сайте возложить на структуру-инициатора приказа – 

финансово-экономическое управление. 

4. Управлению делопроизводства (Клевцова В.М.): 

 обеспечить размещение приказа на корпоративном портале 

университета в течение одного дня с даты регистрации приказа; 

 ознакомить с настоящим приказом работников, указанных в листе 

рассылки (Приложение № 2), путем рассылки документа в системе 

 



2 

электронного документооборота «1С: Документооборот». 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на исполняющего 

обязанности проректора по экономике и финансам Кузнецову Е.Г. 

 

 

Исполняющий обязанности ректора М.В. Данилов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

Приложение № 1 к приказу 

 
Стоимость оказания услуг по прикреплению к университету 

для подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата наук  

без освоения программ подготовки научных и научно-педагогических кадров  

в аспирантуре на 2025-2026 учебный год 

 

 

_ 

____________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Услуга Сумма, руб. 

Прикрепление сроком на 1 год 134 500 

Прикрепление сроком на 6 месяцев 77 100 

Прикрепление сроком на 3 месяца 49 700 

Прикрепление иностранного гражданина сроком на 1 год 179 300 

Прикрепление иностранного гражданина сроком на 6 месяцев 99 700 

Прикрепление иностранного гражданина сроком на 3 месяца 59 900 



4 

Приложение № 2 к приказу 

 

ЛИСТ РАССЫЛКИ приказа 
О стоимости оказания услуг по прикреплению к университету  

для подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата наук  

без освоения программ подготовки научных и научно-педагогических кадров  

в аспирантуре на 2025-2026 учебный год 
(наименование документа) 

 

№ Наименование структурного подразделения/ФИО сотрудника, кому 

необходимо направить документ 
1 Исполняющий обязанности проректора по экономике и финансам / 

Кузнецова Е.Г. 

2 Исполняющий обязанности проректор по образовательной 

деятельности и академическому развитию / Тамицкий А.М. 

3 Управление бухгалтерского учета / Истомина Л.Е. 

4 Финансово-экономическое управление / Попова М.А. 

5 Управление подготовки и аттестации научно-педагогических кадров / 

Коновалова И.С. 

6 Управлению информационно-коммуникационных технологий / 

Веретнов М.Ю. 
 

 
Инициатор: Кузнецова Е.Г.  

Автор: Макарская Л.В. 

Регистратор: Миронова Я.С. 

 

 

____________ 


